Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Segneri E Societate Jesu, Qvadraginta
Sermones**

Segneri, Paolo

Antverpiae, 1695

Sermo XVIII. Die Martis post tertiam Dominicam. Eliditur prætextus ille inanis eorum, qui dicunt, correctionem proximi sibi non incumbere, cùm non sint ad id obligati, atque unà scribuntur milites ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52734](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52734)

runt de terra Egypti. Verbo , eò tandem infanæ pervenit, ut commis- sum sibi populum à vero DEI cultu averteret , nec exprobationibus aut minis , nec suppliciis aut miraculis porrò induci se passus , ut DEO , Be- nefactori suo summo , consideret , sed juratum se Ejus hostem ad usque vi- tæ & regiminis finem profiteretur : an unquam credidissetis , Auditores , posse hominem quendam eò ingratitudinis pervenire ? & tamen fidei o- raculum est , eò pertigisse Jeroboam , ed cives Nazarethanos , eò de- nique tot , tantisque alios in hodiernam usque diem , qui , licet non ma- nifeste , tacite saltu id satis ostendunt.

X. Vah, ingratissimi Peccatores , que vestra hæc dissidentia est ? si DEO salus vestra cordi non esset , an tot in vos beneficia congregaturum cen- setis ? cùm in nihil veltri abysso la- tereris , creavit vos ; cùm servi & mancipia , redemit ; cùm nudi , vesti- vit ; cùm rebellis & obstinati , susti- nuit. Quæ ergo amentia est , cre- dere , illum ea vobis erupturum , quæ

SERMO DECIMUS OCTAVUS.

DIE MARTIS POST TERTIAM DOMINICAM.

Si peccaverit in te frater tuus , vade , & corripe : si te an- dierit , lucratus eris fratrem tuum. Matth. 18.

Ecc 3

I. In-

Nter plurimas à rulentis , mordacibus dictis , chartis famosis in vulgus sparsis , lem nostram exoneramus , quæ ad ritandos magis , quām emendandos delinquentes serviunt ; nemo tamen est , qui alienam turpitudinem punit & sine fuso objurgare audet , ignavorum instar custodum vnum lāt̄ones inclamamus , cum jam fugâ dilapsi sunt . Mearum partium fore , vestrum hodie lumen fuscitare : sed quo me id fecisti , factorum confidam & responderemus enim ocyus , rarum esse calum , vos ad corrīendum fratrem gratiū obliget ; evolvīste , ac consuluitis & tam speculantis , quām illius , quæres dirigit , Theologie Doctores , nēque veritatem istam unius calculo probare . Quid ergo loquimur , nisi ut vos reprehendam , quæ in animabus DÉO lucrāndis tamē dicū studium & operam ponatis etiā nullum præceptum vos obligat . Et nunquid hoc præclarum , vobis dignum loquendi argumentum fuisse video enim , Christum ipsum , a fraternam correctionem nos incitare nec minas addere , nec terroribus gere ; nec jubet , nec obligat subducere , sed solum spē lucri invitare ; audierit , lucratus eris fratrem tuum . O Christiani , ô si lati penetraremus quid sit , lucrari fratrem , lacrari fratrem ! puderet nos profectō dicere convertat , qui volet , ego ad id non habeo vigor . Eia videamus , an excusationem tamē perniciosem enervare possemus : vos autem mihi benignam patitur bete ; si enim sancto quodam

vestre conditioni ac gradui conve-
niente , vos inflammavero , non vos
solum lucrabor , sed eos etiam , qui
suā me hodie præsentia dignati non
sunt , sicutque vos hodie in Apostolos
mutabo .

II. Vix in Assyriorum castis Judi-
tha comparuit , cūm homines , aliás in-
humani ac barbari , insolitæ lucis fulgo-
re raraeque pulchritudinis fascino ca-
pti sunt ; cūmque & oculorum vere-
cundiam & totius corporis venustissi-
mam compositionem , & lingue gra-
tiam viderent , attoniti exclamauunt :
quis contemnat populum Hebreorum ,
qui tam decoras mulieres habet , ut non
pro his merito pugnare contra eos de-
beamus ? Sit licet Berthulia in altis
montium jugis , & abrupta inter præ-
cipitia sita , opera sanè pretium erit ,
elucetari in altum , & inter devia præ-
dam tam nobilēm consecutari . Eja ,
quid porrō opus est , tubarum clango-
re viros ad arma ciere ? imperet mo-
dò Holopernes assultum , ruat ani-
mosus in hostes , & classica canat ;
sola Juditha tanto molimine digna est .
Ita loquebantur miseri cæco amore
ebrii : & verò oratoria exaggeratio-
ni adscribi hæc possent , nisi probè
nobis constaret prælia longè magis
cruenta unius formæ gratia sapientis ex-
artisse . Quis enim diurno ad Tro-
jam bello facem subdidit , quām vul-
lus Helenæ blandientis ? Quis The-
bas ad arma concitat , nisi unica
Theana ? quis conflictum ad Cy-
ritham exasperavit , nisi Megisto ? ut
nihil dicam de præliis Turnum inter
& Æneam unius Laviniae amore ; An-

tigonus inter & Ptolomæum , Cleo-
patrae gratia . DEUM Immortalem !
Quis mihi det , ut animæ yobis pul-
chritudinem hodie demonstrem ? ah
quid Cleopatrae , Laviniae , Megista ,
Theanæ , Helenæ , Judithæ ? harum
decor non est , nisi flos campi , qui
momento marcescit ; non est , nisi
mentis deceptio , oculorum fascinum ,
laqueus cordis incauti , esca pernicio-
scè alliciens , & sagitta fallaciter ful-
gens : genuinam , verāmque pulchri-
tudinem habet anima , ad Divini vul-
tus imaginem efformata : ubi factus
homo ad imaginem D E I ? exclamat
Augustinus , an in corpore ? minimè
profecto ; in intellectu , in mente ; in Tract. 8.
interiori homine , in eo , quod intelligit in Joan.
git veritatem . Si ego animam vo-
bis exhibere possem , qualis in se est ,
tanto ejus amore vos inflammare ,
ut nulli parcendum labori , nec impen-
sis , imò nec vitæ ipsi conferetis , ut crea-
tura tam nobilis ab inferitu vindicetur .
Hæc unica era merces , à magno Apo-
stolo Paulo suspirata , quando in proxi-
mi emolumentum , etiam à Christo
non renuit separari : lucrari fratres .
Hæc erat merces , à Seraphica Ca-
tharina desiderata , quando paratam
se obtulit , inferni fauces subire ,
modò fores ita posset obstruere , ne
ulla deinceps anima ingredi posset :
lucrari fratres , lucrari fratres . Quid
ad hæc respondetis , qui proximi cu-
ram negligitis , quia nulla ad eam ge-
rendam lege tenemini ? satis profecto
hoc loquendi formulæ ostenditis , igno-
tam vobis esse humanæ animæ digni-
tatem . Ah vilis nimis ejusdem pre-
tium

tium statuitis! si enim oviculae intra lupi dentes ejulantur, aut turturi inter accipitris unguem gementi condoletur, atque opem ferre laboratis; fierine potest, ut intra draconis infernalis fauces videatis animam, nec ad compassionem moveamini? sed nulla dicitis, candem juvandi obligatio vobis incumbit: demus hoc; illud autem vos quidem ab injustitia, non tamen crudelitatis nota absolvit.

III. Verum dabo vobis, verum esse, quod dicitis; ego interea ad Christum me convertam, cùmque è Cruce, cui nostri amor illum affixit, descendere jubebo: an enim ultra lege ad nos tam caro Sanguinis sui pretio redimendos tenebatur? et minimè profectò, si Isaiae credimus: oblatus est, quia ipse voluit; victimam se pro nobis obtulit; sed quia ipse voluit: poterat enim, ut ait Chrysostomus, Christus, qua passus est, non pati, sed, quod nostrum erat respiens, quod suum erat, neglexit. Cùm ergo tantis dolorum impensis, nullo alio, quam gratitiae benevolentiae & amoris titulo impulsus salutem nostram emere dignatus sit, quis le deinceps lucrandis DEO fratribus impendere detrectabit, et si minimè obligetur? Ah ferrea & ingratissima Christianorum corda! En, quid sibi DEUS nostri amore mortuus crucisque suffixus, promittere possit, dum nostris duntaxat commodis studemus, DEI autem causam negligimus. Totum, cui Christus inhiat, lucrum est hominum salus, ut ait D. Chrysostomus: nihil adeo studiose affectat Deus,

*Hom.
27. in
Epist. ad
Rom.*

ut salutem animarum: hujus adjutores ac socios undique congit; eum in finem milites scilicet asseclas invitat: & quisquam nisi suam illi operam protervè nege. Cùm Scipio Africanus ad expé-
nem Numantiae se accingeret, n*civium numerus*, tam famili*am* & amorem illectus sub signa ejus conlavit, ut Plutarcho teste *Senn* blico edito frānum plebi injicere censuerit, *veritus*, ne vacua queretur Italia. Quid de Pon-
dicam, & Cæsare? quid de An-
dro insatiabili regnorum hellon
qui sive Lybiam peteret ardoribus
perustam, sive Scythiam nativo
re algentem peragraret, ingen-
se hominum copiam traxit, q*extremos ulque mundi fines, pe-*
vissima vitæ discrimina Alexan-
sequebantur, nunc faucium ten-
quis immersi, nunc manibus pe-
pera & prærupta, quæ sopen-
erant, reptantes. Cato ipse,
non amoris specimina sterilissima-
ter Libyæ arenas à suis collegiis
tequam illas ingredetur, conti-
tos milites de imminentibus per-
& ærumnis sincerè edocuit, que
abeundi potestatem, si q*animus deficeret, omnibus de-*
nec unicus tamen, quis credit
pertus est, qui signa desereret, *h*
to duce avelli cuperet, & non po-
per horrida illa terrarum spatis,
ratis, viperis & amphioxenis co-
pulata, cum sequi præoptaret. *Ergo* cauła est, Auditores, quod
stus obtainere à nobis non possit,

tot alii , Christo longissimè inferiores , à subditis suis nullo negotio impetrarunt ? etiam ille mundum subjugare , suæque ditioni subjicere parat , non ut cum perdat , sed ut salvet , & nihilominus , ut natus queritur apud Ezechielem , non est , qui vadat ad prælium ; nemo est , qui sacræ huic militiae nomen suum ultrò addicat , qui vadat ; stimulis opus est , præceptis & lata lege urgendi sunt . Verum , quæ tandem gloria est , nullum Christo deferre obsequium , nisi præcepti necessitate extortum ? Itane ejus in nos merita remuneramus ? hanc tot acceptis favoribus vicem rependimus ?

IV. Non ignoro quidem , veniales quodam & serviles animos reperiri , qui nisi præcepto urgeantur , nihil arduum aggrediuntur , cunctisque oneribus humeros subducunt , nisi spe magni ac manifesti lucri alliciantur ; cum autem notabile emolumenntum speratur , omnes operam suam promptè pollicentur ; nemo est , qui laborem recusat . Sed , D E U M ^{Ios. 7.12.} Immortalem ! nunquid inestimabile emolumenntum est , fratrem lucrari ? Indubitatum est , propter unicum hominem sceleratum integros sœpe populos , etiam insontes & innoxios à D E O plecti : uno peccante , ira supra omnem populum venit , ait Origenes , frequentibus exemplis persuasus , quæ omnia dissimilare aut tacere non possum : Civitatem Jericho , raro & prodigioso successu expugnaverant Israëlitæ , cùm victoria sua arma passim circumferte , suasque copias ad urbis Hai mænia admoveare decreverunt :

R. P. Segneri Quadragesimale.

F f jungit

*Lib. 6. de jungit Salvianus, quod leditur scelere
Provid. personali causa cunctorum, Achæus de
anathemate quidpiam farto abstulit,
¶ crimen unius hominis plaga omnium
Iona. 1. fuit. Ita est, Auditores mei, ¶ cri-
men unius hominis plaga omnium fuit.
Unius Jonæ causâ, an non omnes,
qui in Tharsis navigabant, extremum
naufragii discrimen subierunt? solius
Judæ causâ? an non omnes Discipuli
2. Reg. periclitati sunt? ob unius Davidis va-
nitatem, dum populi sui numerum
ex inordinato fastu iniri jussit, quant-
ta non strages omnibus incubuit?
Nimis ergo certum est, Auditores,
quod non raro uno peccante ira super
omnem populum venit. Videris igi-
tur, ad quām utile, quāmque magi-
momenti opus vos invitem, dum vos
ad procurandam impii conversionem
exhortor; ut scilicet nos omnes, quot-
quot hic sumus, à gravissimis malis
liberetur, quæ unius impii causâ cun-
ctis possunt imminere. Judici qui-
dem humano non licet ob alienum fla-
gitium quempiam plectere; alia ta-
men est supremi Judicis potestas, qui,
ut D. Augustinus advertit, ob id ipsum
plectere nos potest, quod ad aliorum
vitia nimirum conniveamus, & in iis
corripiendis recordes ac pigri simus;
quemadmodum unâ falce fænum pa-
riter & flores demetuntur, aut unâ
grandine labruscas & uvas flagellantur,
ita DEUS eadem non raro rui-
nâ reos juxta ac innocentes involvit.*

*In Ioh. Causam reddit D. Augustinus: ut non
q. 8. se solum quisque cures in populo, sed
invicem sibi adhibeant diligentiam &
tangam unius corporis, & unius ho-*

minis, alia pro aliis sint membra
cita. Nolite ergo vestram in qua-
da proximi salute socordiam obli-
tionis defectu excusare; publica en-
ac communis causa agitur, adeo
& vestra: singite, totam vos videt
ciniam flammis, & incendio inten-
tam; nunquid affunditis aquam? 6.
nulla vos obligatio compellat!
ipsum velim in praesenti negotio
ciatis; dum enim proximus delinq-
vici periclitatur: accurrite ergo
borate, opitulamini, nam tuam
paries cum proximus atdet. 3.
V. Verum totum, quod dñs
crum negativum solum est, ut
rum indemnitat nostra consulat
& imminens periculum evitemus;
majus longè, ac positivum, ut app-
lant, illudque maximum in noi-
dundat: ut enim candidè dicam, ex-
tentio, nullum opus DEO gratias
majoris meriti mihi videtur, quām
catorem ad DEUM reducere;
cur dixi, meum hunc esse senti-
Audiamus de eo differentem Grati-
rium Magnum: cui per gratiam Di-
contigerit, a peccatorum vinculis in-
ipse ex zelo studeat, ad spem venia-
linquentes bortari; nullum que-
(mentem advertit ad hec venia-
nullum quippe tam gratum DEO
crisicium est, quam zelus animatus.
Ex quo enim pietatis opere man-
forte meritum speratis? an ex Iesu
nino? quod autem rigidus fuit ipsius vita-
nium, quam Christi, qui in memori-
illud integros absque ullo cibo exer-
dit? cum jejunasset quadraginta die-
bus: & tamen ex desiderio lucrat

animas, lautas publicanorum mensas frequentavit, adeo ut à nonnullis per calumniam intemperantiae accusaretur. Forsan ab oratione? sed quis magis orationi deditus quam Christus, qui noctes integras somni expertus & quietis eam continuavit? Erat pernoctans in oratione DEI; & tamen animarum gratiâ ad nocturna Nicodemus alloquia admisit. An ab Eleemosynis? sed audite D. Chrysostomum, ferventissimum pauperum patronum: *et si immensas pecunias pauperibus eroges, plus tamen efficeris, si unicam convertieris animam: nec id mirum est, nam si quis dederit pauperi, famam solvit, qui peccantem correxit, impietatem extinxit; ille corpus liberavit à dolore, hic animam liberavit à gehenna.* O quantum differunt, corpus dolore momentaneo, animam vero ab incendio perenni liberare? quod si ex bono, quod in proximum confertur, meritum metiamur, indubitatum est, ex suo genere majoris meriti esse, animæ peccatis infectæ, quam corpori infirmo opitulari. Sed forsan amplioris apud DEUM meriti est, Basilicas erigere, fundare templâ, locupletare sacraria, quemadmodum laudabili profusione fecèt Caroli Magni, Carolumanni, & Pippini? minime certe, Auditores: gratissimum DEO munus est, si peccatorem delicta sua deplorantem obtuleritis. Audite in rem nostram factum non inamoenum, quod Plutarchus recenset. Inlytam de Persis victoriam obtinuit Cimon famosissimus Græcorum Dux, cùmque foede-

ratis sibi ducibus valedicere, & Athenas reverti vellet, congestam prius prædam duas in partes divisit. In una debellati hostis spolia repoluit, scuta, casques, galeas, acinaces, & pharetras immensi pretii, vestes purpureas, vasa argentea, & aureos torques: ex altera vero parte constituit magno numero captivos, nudos omnino, spectaculo sanè miserando; apparebant enim squalidi, vulneribus sauci, ærumnis confecti, & umbræ potius hominum, quam homines. Mox ad collegas conversus: eligit, inquit; ego enim partes primas, supremo ceteroquin duci debitas, vobis ultrò cedere paratus sum: nec opus erat longa deliberatione; argenti enim aurique fulgore allecti, pretiosa quæque certatim involarent, gaudente Cimone, quod nihil sibi præter viva illa hominum cadavera supereret: posteaquam tamen squalorem eorum abstergi, curari vulnera, & exhaustas eorum vires reparati iulsit, maximo illos prelio vendidit, satisque apparuit, quantum valori supellestilis, valor hominis præstarer. Placetne igitur vobis, auditores, genium meum imitari? conquirite ex omnibus urbis angulis peccatores maximè misericordes ac calamitosos, illorum languores emendate, abluite maculas, & ad Christum sanos adducite, nec dubitate, quin singulos eorum majoris aestimaturus sit, quam si gemmis, uncionibus, & pretiosis margaritis graves ad illum accederetis. Quod si igitur, lucrari fratrem, res tam excelsi meriti est, quod jejuniū, oratio-

Ff 2 nem,

nem, eleemosynam, & quidquid aliud
virtutis est, multum antecellit, fierine
potest, ut obligationis defectu tam
precioso negotio neccdam vos velitis
impedire? an prudens vobis, &
legitima haec excusatio videtur? cer-
te si ita est, ut quid tanta sollici-
tudine praedia vestra excolitis, tan-
toque studio cum pecunii vestris
negotiamini? cur non omittitis mo-
lestum hunc laborem? tametsi enim
grande lucrum sit, quod speratis,
nulla tamen obligatio ad culturam
adeo accuratam, nulla ad negotia-
tionem tam sedulam ac studiosam
vos urget.

VI. Sed quo tandem authore di-
dicistis, nullâ vos ad lucrandas ani-
mas obligatione teneri? Dabo, id es-
se verum, si nullius unquam hominis
spirituali ruinæ causam dederitis; si
vero vel consilio, vel exemplo, vel
adhortatione animam aliquam perdi-
distis, id enimvero nego. In lege ve-
teti D E U S præcepit, ut, quicun-
que alterius animal occidisset, simile
restitueret, bovem pro bove, agnum
pro agno, jumentum pro jumento:
qui percussit animal, reddet vicarium,
^{Levit. 24.18.} id est animam pro anima. Non de-
fuisserit quidem plures alii modi, illa-
tum proximo damnum resaciendi,
nec fuisse opus tam rigida lege Ta-
lionis, sed pro crepta D E O ani-
ma satisfieri non potest, nisi redda-
tur anima pro anima: date D E O,
quidquid Erythraeum mare unionum,
Phryges ferici, marmorum Numidæ,
odorum Assyrii, Sidonii muricis &
purpuræ habent; hoc totum mini-

mè æquivalet animæ, quam pa-
stis: nec totus mundus est ipsam
ma pretium, Gregorio teste: tu
est totus mundus, pro unius anima
pendio, ait D. Ambrosius: anima
la æquivalet anima, quia æquiva-
lens pretio à Christo æstimatur.
Si ergo vestrâ culpâ plures uni-
tiere, quâ fronte omni vos in
debito profitemini, tantumde-
tuendi: Restitutione opus est; a-
tores, restitutione: animam pro
ma, animam pro anima! Pepe-
te? obsecro, quot perverla con-
quot per vitæ decussum scandi-
deritis, noxiis exemplis, intem-
tiâ in conviviis, excessu in lib-
erâ libertate loquendi: cu-
nulla vos sollicitudo tangit aut
ut loco servi, quem sacrilego
subduxistis, alium Domino suo
tis? Hoc enim vero studium &
fuit Davidis, cùm delicti sui
tentia ductus, statuit, docen-
dos; & impios convertere:
bo iniquos vias tuas, & impi
convertentur. Ergone officium
litis sit, qualis David erat, inter-
ma à teneris enutriti, peccatoris
cere, ilisque prædicare & quin po-
principum ejus munus videtur,
struere exercitus, expugnare ut
tentare assultus, cum hoste config-
re, prælio decernere, & explicare
na, non Catechismum. Ita revera
sed meminerat miser, se suâ causa
noxio exemplo plurimos à Dis-
cultu abstraxisse: blasphemare fu-
nomen meum in genibus, arque ac-
cepsit, ut Lorinus observat, se Di-

satisfacere aliter non posse , nisi totidem peccatores converteret , quot justos olim exempli sui contagione pervertit . Hoc ipsum impulit Arnobios , Augustinos , Hilarios , Cyprianos , Justinos , vera fidei aliquando hostes , ut eandem postea calamo suo acerrime defendenter . Quodsi & Paulus pro dilatanda Ecclesia tantopere laboravit , non alia certe de causa id fecit , quam quia prius eam est persecutus ; qui enim prius persecutor exitit , ait D. Gregorius , postmodum plus omnibus laboravit . Nullus ergo vestrum sibi persuadeat , se muneri suo satisfecisse , nisi jus DEI laesum reparat , totque homines illi restituat , quot prius impiâ rapinâ abstraxit . Quid ergo moramini , aut adhuc exspectatis , Auditores ? quid porrò differtis ? *Lucramini fratres : lucramini fratres !* num forte utilem in hoc negotio operam præstare posse diffiditis ? Inanis hæc est excusatio ; modò enim voluntas vobis & conatus non desit , nemo est , qui peccatorum conversionem promovere non plurimum possit ; omnes huic muneri sunt apti , nobiles & plebeji , viri ac feminæ , & quotquot sunt in quacunque hominum conditione ac statu .

VII. Nolite igitur vobis persuadere , officium istud iis duntaxat incumbere , qui Missionibus Apostolicis vacant , vitiumque per montes & silvas persequuntur ; audite , quid Spiritus Sanctus per Ecclesiasticum omnibus promiscue præcipiat : *Recupera proximum , secundum virtutem tuam : non juxta virtutem , quam in aliis suspicis , sed juxta tuammet , juxta dotes tuas , doctrinam* , ac statum tuum : *Nemo dicat , ait S. Gregorius in hunc locum , nemo dicat , admonere non sufficio , adhortari idoneus non sum : quantum potes , exhibe .* Evidem non diffiteor , vobis non convenire , pulpum more nostro condescendere , pro concione ad populum declamare ; quoties autem prælentes estis , cùm de Divina offensa , jamjam executioni mandandâ agitur ? cùm alienæ pudicitiae struuntur , infidiae ? cùm texuntur calumniæ ? cùm de modo vindictæ deliberatur ? quid tunc impedit , quominus sancto quodam Zelo incitati , non aliter ac Phinees , in impios illos irruatis , si id muneris vestri authoritas permittit ? cur non amice eos objurgatis , blandè corrigitis , & prava consilia evertitis ? cur non mitiora saltē suadetis , amantis instar Juddæ , qui , cùm fratribus persuadere non posset , ne innocentem Josephum interimerent , suavit saltem , ut eum in stitoribus Ilmaclitis venderent . Omnes igitur promiscue ex Spiritus Sancti imperio adhortor : *Recupera proximum secundum virtutem tuam & Eques fortis es & illustris & Recupera proximum tuam secundum virtutem tuam : concilia pacem , & extingue odio geminos inter nobiles , qui duellum & singularē certamen meditantur ; interpone authoritatem tuam , & ad Evangelicæ Legis observantiam adhortare , antequam ad inanissimum honoris punctuum tuendum corpus simul & animam perdant . Civis es , & mercaturæ vacas ? Recupera proximum tuum , secundum virtutem tuam . An non periclitanti pudicitiae potes succurrere ,*

ac bene morati claustrī limina inopī
puellæ clave aureā reserat, ne puden-
tia profittuat? Matrona es honorata
& nobilis, cui domesticos intra parietes
latere convenit? nil refert: Recupera
proximum tuum secundūm virtutem
tuam: maximum alienæ salutis momen-
tum addes, si filios ad pietatem insti-
tuas; sic non eorum solum animas, sed
plures cum illis lucraberis: fieri enim
potest, ut aliquis eorum probæ educa-
tionis beneficio Divino se oblequo
consecret, aptūmque instrumentum
evadat, cuius operā cælestis patria in-
quilibus & civibus repletatur. Quis ve-
strum Annam illam, in Divinis pagi-
nis adeò celebrem, ignorat? solum illa
Samuelē progenuit, jejuniis ac
precibus è cœlo obtentum; & tamen
illa, veluti Liā fæcundior foret, cùm
Oden suam eucharisticam ordiretur,
peperisse se plurimos professa est: do-
nec steriles peperit plurimos. An solus
Samuel dici potest, plurimi? omnino
plurimi, respondet Euthymius: Unus
justus, qualis fuit Samuel, fuit instar
multorum. En modum, quo pluri-
marum animarum lucrum facere po-
testis, si vel unicum filium piè sancte-
que educabitis. Sed esto, hæc omnia
absint: an non oratio convertendis
peccatoribus efficacissimum est medi-
um? ut ait D. Jacobus: Orate pro in-
vicem, ut salvemini. Id Paulus exper-
tus est, quem S. Stephani fervens ora-
tio convertit: expertus idipsum est
Augustinus, matris Monicae precibus
& lachrimis obtentus. Quis ergo ve-
strum est auditores, qui, si modò ve-
lit, non possit in salutem aliorum ui-

1. Reg.

2. s.

Jac. 5.
10.

5. geminat Sapiens : & in plateis aquas tuas divide: quod enim clam facitis boni , vobis duntaxat prodeit : quod autem palam ostenditis , plurimorum servit utilitat , qui , ut monet Petrus , exemplo trahuntur , atque adeo eriam sine verbo lucrificant , considerantes conversationem vestram . Hæc cum ita sint , dilectissimi , nolite esse morosi debitores , sed vestro quam primum debito vos exsolvite , & sublatas Christo animas quamprimum reddite: huc omnes labores , & studia vestra conferte , certoque vobis persuadete , amissam Ejus gratiam aliter reparari vix posse ; si enim de Sancto Francisco dixit Divus Bonaventura : Non se Christi reputabat amicam , nisi animas foveret , quas ille redemit ; quid miseris nobis dicendum superest , qui nova in dies Christo damna inferimus , & tamen ad illa reparanda nullâ nos lege obstringi censemus ?

PARS ALTERA.

VIII. Atis superque demonstratum esse existimo , neminem omnium à debito lucrandi animas immunem esse . Hoc si ita est , quid de vobis dicam , Præsules venerandi , Parochi & claustrorum Antistites ? num speciali privilegio ab universali hac legi exemptos vos esse creditis ? quin finite potius ; finite , ut modestâ loquendi licentia zeum vestrum excitem , ac palam ostendam , non minoris apud vos esse delicti , alienas negligere animas , quam perdre proprias . Qui alteri vadem se præstat , fidem illi suam ita obligat , ut , si principalis debitor

non sit solvendo , ipse creditori satisfaciat . Edicte autem , oblecto , quid aliud egistis , cum amplæ aut modicæ Ecclesiæ curam in humeros vestros admisisti , quām obligare DEO fidem vestram , & pro aliorum animabus spondere ? Vos obligamini , curare , ut fideles debitum obsequii tributum Christo pendant ; id si vestrâ fortè negligentiâ defraudant , vos quoque rationem reddere , paremque cum illis pœnam sustinere necesse est . Audite ergo salubre Spiritus Sancti consilium :

Fili mi , si spondisti pro amico tuo , de Prov. 6. fixisti apud extraneum manum tuam , 2.

illaqueatus es verbis oris tui ; fac ergo , quod dico , fili mi , & te ipsum libera ; quæ Greg. 3. verba à Gregorio Magno , Hugone , pastoral. Beda , Bernardo , & efficacissime à Hug. & Divo Thoma iis omnibus applicantur , Bed. in qui animatum curam suscepere , affirmantque , eos & linguam , & manum S.Thom. in Ep. ad suam pignori dedisse ; manum quidem Hebr. 4. ad exemplum , linguam vero ad Divini 13. letit. Verbi prædicationem . Scire jam cu- 3. pio , cui fidem vestram obligaveritis ; nunquid Christo , Servatori ac Domino vestro ? cur ergo à Spiritu Sancto vocatur extraneus ? apud extraneum . Audite solutionem dubii ingeniosam : nescio , an unquam vobis contigerit , accedere virum nobilem , & pro grandis ejusdam summa debitore spondere : vidissetis illum , primo congres- su latâ vos fronde excipere , blandiri , atque omnia benevolentia signa exhibere ; cum autem solvendi debiti tempus effluxit , proh metamorphosin ! mox enim fidem datam severus exigit , intercessiones non admittit , moram & indu-

indicias negat, & quasi nullam vestri notitiam unquam habuisset, diem vobis dicit, carceri vos mancipari ac spoliari curat, usquedum debito plenè satisfiat. Idipsum Christus facit; amicum se vobis ostendit, dum pro aliis interpositâ fide vestrâ spondetis: verum cùm debiti solutio instat, extraneum agit: Dicitur autem Christus extraneus, ut D Thomas explicat, quia amicus est in sponsione, sed erit extraneus in exigenda ratione. Ita sanè Auditores, erit extraneus in exigenda ratione. Audite igitur Viri Ecclesiastici, ea currite alacriter, & pro aliis liberaliter spondete; prensate munia, animarum curas cumulate, Ecclesias vobis depositae, & obtinebitis: vultu benigno DEUS vos excipit, obsequia vestra probat, & promissa vestra admittit, Amicus est in sponsione. Sed an eundem in exigendo debito fore creditis? O vos deceptos, o vos delusos! erit extraneus in exigenda ratione. Probè id agnoverunt Viri plurimi, doctrinâ & sanctitate conspicui, qui, ne ad infulas & prælaturas vocarentur, in silvas & ferarum latibula profugerunt. Congregatus erat populus Hierapolitanus, ut Nilamonem è claustro ad vacantem Ecclesiam sedem eleveret, cumque laicorum amica violentia, Cleri precibus, & Episcoporum, qui ad Ejus inaugurationem convenerant, imperiis oblectari porrò non posset, unius diei inducias petiit, ut muneri tam arduo se ritè pararet: cùm imperasset, cellulæ suæ se inclufit, atque in genua prostratus tot sufficiens, planctibus & gemitibus Cœ-